西安工程大学党政办公室

关于做好 2025 年秋季学期开学工作的通知

校属各单位、全体师生员工：

为进一步贯彻上级要求，落实我校 2025 年秋季学期开学和

迎新工作准备暨稳定安全工作会会议精神。经研究，现将做好

2025年秋季学期开学和迎新工作要求通知如下：

一、开学时间

教职工于 8 月 23 日（星期六）返校报到上班；老生于 8 月

23 日（星期六）、24 日（星期日）返校报到注册；新生 8 月 30

日（星期六）、31 日（星期日）来校报到，本科生新生 9 月 1

日开始军训。

二、总体要求

请全校各单位提高政治站位，切实领会上级精神和校党委要

求，充分认识新学期开学及迎新工作的重要性和紧迫性，将秋季

学期开学作为当前最重要的工作抓紧抓实抓好。学校各级领导干

部要靠前指挥、主抓落实，各单位要提前谋划、明确重点、研制

方案、责任到人。确保全校师生按期返校，确保各类场所及设施

达到开学要求，保证秋季学期顺利开局、迎新工作平稳有序，保

证秋季开学期间学校大局平稳，为新学期良好运行打下坚实基

础。

  - 2 -

三、任务分工

1.请校属各单位及时向全体师生员工发布开学通知，做好动

态信息收集和管理。要提醒师生员工按时如期返校报到，返校途

中关注交通和天气信息，注意返程安全。

2.请组织部、人事处牵头全校干部和教职工开学报到考勤工

作，各单位应严肃考勤纪律，严格落实请销假制度。

3.请学工部、研工部会同各教学单位，共同做好学生报到注

册、新学期教育等工作，因病因事无法按时到校的，要在家长知

情前提下履行请假手续；要及时了解掌握学生思想、学习、生活

等动态，切实指导帮助学生解决实际困难。

4.请教务处、研究生院会同各教学单位做好开学前教育教学

各项准备，组织开展新学期开学教学检查，切实上好新学期“第

一课”，确保秋季教育教学工作良好开局。

5.请网信处、资产与实验室管理处等相关单位牵头对学校信

息化系统、多媒体设备、实验室等各类教学设施设备进行检查维

护，确保满足教育教学工作需要。

6.请后勤管理处牵头新学期各项校园保障到位，重点是环境

卫生、公寓设施、餐饮服务、物资准备、防汛设备等，确保秋季

开学正常运转和储备到位。

7.请稳定办、保卫部牵头组织校属各单位秋季学期开学安全

大检查，统筹开展消防安全、反诈防骗、交通安全、传染病防控、

实验室安全等专题教育，提升师生员工安全意识，共同创建稳定

安全的学习生活环境。

8.请校属各单位依照《信访工作条例》，切实落实“三到位